Junta de Freguesia de
Viana do Castelo (Santa Maria
Maior e Monserrate) e Meadela

Concelho de Viana do Castelo
1.º

Mandato
Ata n.º 51
Pág. n.º 1

Livro:Pág.963

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA

DE 18 DE DEZEMBRO DE 2019

Aos dezoito dias do mês de Dezembro do ano de dois mil e dezanove, reuniu o Executivo da União

das Freguesias de Viana do Castelo (Santa Maria Maior e Monserrate) e Meadela, na sede de Santa

Maria Maior, sita na Rua Conde de Aurora, nº 689, pelas vinte e duas horas e trinta minutos, com a

presença de José António Gonçalves Ramos (Presidente) e os Vogais António José Rodrigues Soares

Basto, Amadeu Morais Bizarro, Luís Ramiro Gigante Pinheiro, Vítor Manuel Antunes da Silva e Rita

Joana da Silva Guerreiro. A Vogal Maria Rosa Ferreira Pinheiro de Almeida Figueiredo, por razões de

saúde, não esteve presente. No início dos trabalhos, tomou posse formal no Executivo a Vogal Rita

Joana da Silva Guerreiro, eleita em recente Assembleia de Freguesia em substituição de Manuel

Lima da Cunha Júnior. Após aprovação da acta anterior, foi estabelecida a seguinte Ordem de

Trabalhos:----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

1. Atribuição de Subsídios: Deliberada a atribuição dos seguintes subsídios:--------------------------------

- Centro de Estudos Regionais: 195€ (cento e noventa e cinco euros) para aquisição de 12

exemplares da publicação “Estudos Regionais” nº 12 – 2ª Série.------------------------------------------------

- Associação Juventude de Viana: 200,00€ (duzentos euros) como apoio à participação na WS

Europe Cup (ex-taça CERS).------------------------------------------------------------------------------------------------

2. Festa de Natal do Estabelecimento Prisional: Deliberado custear as despesas de som, no valor

de 246€ (duzentos e quarenta e seis euros), com taxa de IVA incluída, para realização da festa para

os reclusos.---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

3. Aquisição de Exposição ao Conselho Português da Paz e Cooperação: Deliberado adquirir 8

painéis para exposição sobre o “desarmamento nuclear,” pelo valor de 250€ (duzentos e cinquenta

euros).---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

4. Tempos Livres de Natal: Iniciaram com 31 inscrições, mas apenas com a participação de apenas

25 crianças até ao dia de hoje.--------------------------------------------------------------------------------------------

5. MAIS VIDA (Centro de Promoção de Envelhecimento Activo): No prosseguimento de

deliberação anterior, foi aprovado o protocolo a subscrever pela UFVC e a “MAIS VIDA”.----------------

Junta de Freguesia de
Viana do Castelo (Santa Maria
Maior e Monserrate) e Meadela

Concelho de Viana do Castelo
1.º

Mandato
Ata n.º 51
Pág. n.º 2

6. Diversos:--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

a) Cedida a carrinha ao Agrupamento de Escuteiros da Meadela, para transporte de materiais para

a execução do presépio, no dia 17 de Dezembro, no Largo da Igreja de Santa Cristina;-------------------

b) Recebido o pedido da Associação de Moradores da Cova para a cedência de carrinha no dia 9 de

Fevereiro para a realização dos II Trilhos de Viana;------------------------------------------------------------------

c) Recebida informação da Divisão de Vias e Rede Viária do Município, justificando a não pintura do

piso nas laterais da Rua Couto Paredes;--------------------------------------------------------------------------------

d) Recebido convite para o Concerto de Natal do Centro de Estudos Regionais, no dia 20 de

Dezembro, no Santuário de Nossa Senhora da Agonia.-------------------------------------------------------------

----No final, depois de lida a presente ata, composta por duas folhas devidamente numeradas e

rubricadas, a Junta de Freguesia deliberou aprová-la e vai ser assinada por quem presidiu, por mim

António José Rodrigues Soares Basto, e pelos presentes que o pretendam fazer.---------------------------

----A reunião foi encerrada às vinte e duas horas e trinta e cinco minutos.----------------------------------

O Presidente                                                        O Secretário

(José António Gonçalves Ramos)                       (António José Rodrigues Soares Basto)

O Tesoureiro                                                         O Vogal

 (Amadeu Morais Bizarro)                                  (Luís Ramiro Gigante Pinheiro)

O Vogal                                                                  O Vogal

(Rita Joana da Silva Guerreiro)                         (Vítor Manuel Antunes da Silva)